
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  73  del  25-07-2019 
 

 

Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEI RACCORDI FOGNARI 

TRA IL CENTRO ABITATO E IL COLLETTORE ETE MORTO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONCESSIONE CONTRIBUTO 

AL SOGGETTO ATTUATORE TENNACOLA SPA 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 23:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UTC - LL.PP. MANUTENZIONI 

 

 

Registro proposte 49 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che: 
- il Comune di Mogliano è al momento sprovvisto di un impianto di depurazione e 
pertanto nel programma di adeguamento finalizzato alla realizzazione della rete 
depurativa consorziale è previsto il convogliamento dei reflui di Mogliano nell’impianto 
sovracomunale della media vallata dell’Ete Morto, già realizzato e in esercizio nel 
Comune di Monte San Pietrangeli; 
- i reflui del centro abitato di Mogliano sono attualmente raccolti da un insieme di 
condotte fognarie che scaricano sui fossi circostanti il centro abitato attualmente 
quindi, per consentire il convogliamento dei reflui verso il depuratore consortile è 
necessario raccordare gli scarichi esistenti in un punto dal quale poi si immetteranno 
nel collettore di fondovalle che recapiterà i reflui di Mogliano verso il depuratore di 
Monte San Pietrangeli; 
PRESO atto che lo schema operativo approvato dai comuni dell’ATO 4 prevede che 
l’esecuzione dei depuratori intercomunali e dei collettori di fondovalle saranno 
realizzati dal  Tennacola spa – Servizio idrico integrato , mentre la rete urbana e il 
convogliamento dei reflui nel punto di collegamento sono a carico dei singoli comuni; 
VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di Mogliano di procedere, con un 
primo stralcio, alla realizzazione del prolungamento della rete fognaria degli scarichi 
più significativa presente sul versante sud del centro abitato e del centro storico per 
immettere gli scarichi esistenti di questa zona, nel futuro collettore di fondovalle che 
convoglierà i reflui verso il depuratore di Monte San Pietrangeli; 
 
PRESO ATTO che con lettera u.s. n. 2308 è stata espressa la volontà da parte 
dell’Amministrazione Comunale di affidare l’incarico della progettazione, D.L., 
contabilità, coordinamento per la sicurezza del prolungamento collettore fognario 
posto sul versante sud del centro abitato e di finanziare i lavori con concessione di un 
contributo comunale al  Tennacola s.p.a. – Servizio idrico integrato; 
 
CONSIDERATO che 
- nel bilancio comunale sono da tempo accantonati fondi vincolati, derivanti dal 
pagamento da parte dei privati per il servizio di depurazione, pari ad un importo 
complessivo di € 215.979,41; 
- si è chiesto al Tennacola s.p.a. – Servizio idrico integrato di provvedere alla 
realizzazione di un prolungamento del collettore fognario finanziato con concessione 
di contributo comunale per l’importo di E 215.979,41; 
 
VISTO il progetto definitivo prot. n. 4325 del 30.04.2019 assunto con prot. n. 4015 del 
02.05.2019 a firma del Dott. Ing. Sergio Paolucci, tecnico incaricato dal Tennacola 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

S.p.A. – Servizio idrico integrato,relativo ai lavori di “realizzazione dei raccordi fognari 
tra il centro abitato di Mogliano ed il collettore dell’Ete Morto”, composto dai seguenti 
elaborati: 
1). Relazione Tecnica e quadro economico 

2). Elaborato 1 

- Rilievo planimetrico su carta tecnica 

- planimentria su base catastale 

- planimetria su ortofoto 

3). Elaborato 2 

- planimetria su ortofoto 

- profili; 

- particolari attraversamenti aerei 

4). computo metrico 

5). documentazione fotografica 

 

VISTO che dagli elaborati progettuali vengono individuati i costi relativi all’intervento 
da realizzare, per un importo complessivo di € 215.979,41 iva compresa, come 
desunto dal seguente quadro economico; 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 

l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

  

A misura euro 174.727,30 

Sommano euro 174.727,30 

 

 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 b1) Iimpianto di pompaggio previa fattura (compresa IVA)  euro 10´000,00 

b2) Spese tecniche (compresa IVA)  euro 10´000,00 

b3) Servitù e danni soprassuoli euro 10´000,00 

b4) Lavori in economia e imprevisti (compresa IVA)  euro 4´000,00 

Sommano euro 41.252,11 

TOTALE euro 215.979,41 

 
RITENUTO che il progetto definitivo sia meritevole di approvazione, essendo 
conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione comunale per l’intervento di 
“Riqualificazione ed efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione”; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm., per la parte ancora vigente ed applicabile; 
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 
 
2. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto definitivo relativo ai lavori di 
“Realizzazione dei raccordi fognari tra il centro abitato di Mogliano e il collettore 
dell’Ete Morto”, così come composto dagli elaborati sopra indicati e redatti dal Dott. 
Ing. Sergio Paolucci – tecnico incaricato dal Tennacola SpA - Servizio Idrico Integrato 
per un importo complessivo di € 215.979,41, secondo il quadro tecnico economico di 
seguito meglio indicato: 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 

l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

  

A misura euro 174.727,30 

Sommano euro 174.727,30 

 

 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 b1) impianto di pompaggio previa fattura (compresa IVA)  euro 10´000,00 

b2) Spese tecniche (compresa IVA)  euro 10´000,00 

b3) Servitù e danni soprassuoli euro 10´000,00 

b4) Lavori in economia e imprevisti (compresa IVA)  euro 4´000,00 

Sommano euro 41.252,11 

TOTALE euro 215.979,41 

 
3. DI DARE atto che l’opera sarà finanziata con fondi vincolati del bilancio comunale 
da tempo accantonati, derivanti dal pagamento da parte dei privati per il servizio di 
depurazione, pari ad un importo complessivo di € 215.979,41. 
4. DI EROGARE il contributo comunale al Tennacola SpA – Servizio Idrico integrato al 
termine dei lavori sulla base del consuntivo finale e al netto del ribasso d’asta e delle 
economie conseguite in corso d’opera; 
5. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle 
pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 14-05-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-07-2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LUCA ISOLANI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto. 
 
2. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto definitivo relativo ai lavori di 
“Realizzazione dei raccordi fognari tra il centro abitato di Mogliano e il collettore 
dell’Ete Morto”, così come composto dagli elaborati sopra indicati e redatti dal Dott. 
Ing. Sergio Paolucci – tecnico incaricato dal Tennacola SpA - Servizio Idrico Integrato 
per un importo complessivo di € 215.979,41, secondo il quadro tecnico economico di 
seguito meglio indicato: 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 

l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

  

A misura euro 174.727,30 

Sommano euro 174.727,30 

 

 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 b1) impianto di pompaggio previa fattura (compresa IVA)  euro 10´000,00 

b2) Spese tecniche (compresa IVA)  euro 10´000,00 

b3) Servitù e danni soprassuoli euro 10´000,00 

b4) Lavori in economia e imprevisti (compresa IVA)  euro 4´000,00 

Sommano euro 41.252,11 

TOTALE euro 215.979,41 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 25-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

3. DI DARE atto che l’opera sarà finanziata con fondi vincolati del bilancio comunale 
da tempo accantonati, derivanti dal pagamento da parte dei privati per il servizio di 
depurazione, pari ad un importo complessivo di € 215.979,41. 
4. DI EROGARE il contributo comunale al Tennacola SpA – Servizio Idrico integrato al 
termine dei lavori sulla base del consuntivo finale e al netto del ribasso d’asta e delle 
economie conseguite in corso d’opera; 
5. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle 
pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 



 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     07-08-2019         al       22-08-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  07-08-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   07-08-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-07-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

